
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  105  Prot. 12081 
in data 09.05.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: INCARICO   ALL'AVVOCATO  BARBIERI  CARLO  PER  RESISTERE 

IN GIUDIZIO  RELATIVAMENTE  ALLA CITAZIONE PRESENTA TA 
DAL SIG. COSTA  ANDREA ED ALTRI IN MERITO ALL'INCID ENTE 
ACCORSO ALLA SIG.RA MARCHETTI MONIA.         

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì nove del mese di maggio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

� in data 11 gennaio 2006 in Via Morante direzione di marcia Grazie Montanara a 
seguito d’incidente stradale ha perso la vita la signora Marchetti Monia; 

� in data 11 marzo 2008 è stato notificato il ricorso presentato dal sig. Costa Andrea 
(marito della signora deceduta) e figli, Marchetti Barbara, Madella Denise, Madella 
Natascia e Reggiani Mara, ritenendo responsabile del sinistro il Comune di 
Curtatone nella veste di gestore della strada, il quale non avrebbe con necessaria 
tempestività provveduto a spargere il sale e quindi ad impedire il verificarsi del 
sinistro causato dal fondo stradale ghiacciato; 

 
Dato atto che a seguito del suddetto atto di citazione il Tribunale di Mantova ha nominato 
un C.T.U. e sono stati nominati due tecnici di parte per le opportune verifiche relative alla 
strada scena dell’incidente; 

 
Dato che in data 05.01.2011 è stata trasmessa la perizia tecnica redatta dai tecnici; 

 
Dato che a seguito di tale atto il Sig. Costa ed altri, ha presentato un  nuovo atto di 
citazione nei confronti del Comune per la richiesta di risarcimento danni per la morte della 
Sig.ra Marchetti Monia;  

 
 

Valutato opportuno incaricare lo Studio Legale Barbieri e Monici dovendo costituirsi in 
giudizio nominando quale legale dell’Ente l’Avvocato Carlo Barbieri  del Foro di Mantova 
per il ricorso sopra indicato; 
 
Valutato che la spesa per l’incarico legale, può essere prevista in € 4.000,00, oltre C.n.p. 
4% ed I.V.A. al 20% quindi per un importo complessivo di € 4.992,00; 

 
Ritenuto quindi di conferire l’incarico di costituirsi nel giudizio per conto di questo Ente 
all’Avvocato Carlo Barbieri dello Studio Barbieri e Monici del Foro di Mantova per il ricorso 
sopra indicato;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 5 maggio 2011 dal Responsabile 
del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto; 
 
Visto l’articolo 134, comma 4°, del D.L.vo n° 267 d el 18 agosto 2000; 
 

  Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. D’incaricare l’Avvocato Carlo Barbieri dello Studio Barbieri e Monici del Foro di 
Mantova, quale rappresentante legale del comune di Curtatone nel ricorso 
promosso innanzi al Tribunale di Mantova dal Sig. Costa Andrea (marito della 
signora deceduta) e figli, Marchetti Barbara, Madella Denise, Madella Natascia e 
Reggiani Mara; 



 

 

 
2. D’incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali a provvedere all’assunzione 

dell’impegno per le spese legali; 
 
 

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
4. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to MOTTA ENRICA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


